А дм и ни ст р а ци я
К а за ч и н ск о г о  района

ОТДЕЛ ОБ Р АЗ ОВА НИ Я

663100, с. Казачинское, Красноярского края,
ул. Советская 144

тел. 8(39196)21-4-04, 21-3-83, 21-6-91,22-4-40,
Факс: 8(39196)21-225

raiono@krasmail.ru
ОКПО 02100728,

ИНН/КПП 2417001829/241701001
________ № _________

На № ___________ о т____________

Приказ № 50

13.03.2023 с.Казачинское

О проведении соревнований по лыжным гонкам

На основании Положения о проведении соревнований по лыжным гонкам среди
юношей и девушек общеобразовательных школ Казачинского района в зачет
муниципального этапа Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские
спортивные игры», с целью привлечения детей к регулярным занятиям физической
культурой и спортом, повышения уровня их подготовленности и спортивного мастерства,
выявление сильнейшей команды, для участия в финальных соревнованиях,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение о проведении соревнований по лыжным гонкам, согласно
приложению 1.

' 2.Утвердить состав судейской коллегии, согласно приложению 2.
3. Провести районные соревнования по лыжным гонкам 16 марта 2023 года в
с.Казачинское, местечко «Рыбалка». Начало соревнований в 10.00.
4. Директору МБОУ ДО Казачинский РЦДТ (Степаненко Л.В.):
4.1. Организовать проведение соревнований по лыжным гонкам;
4.2. Обеспечить присутствие медицинского работника;
4.3.Организовать проведение инструктажа для судейской коллегии;
4.4. Организовать подвоз учащихся на соревнования.
4.5. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений:
5.1. Обеспечить участие школьных команд в районных соревнованиях;
5.2. До 14.03.2023г. направить в МБОУ ДО Казачинский РЦДТ на электронный адрес
kazrcdt@mail.ru заявку на участие в соревнованиях по установленной форме, согласно
приложению 3.
5.3. Возложить ответственность за жизнь и здоровье учащихся, участвующих в
соревнованиях, на сопровождающих во время их доставки к месту проведения
соревнований и обратно, а так же во время проведения соревнований;
5.4. Обеспечить своевременное информирование родителей (законных представителей)
учащихся, участвующих в соревнованиях, о проведении соревнований;
5.5. Направить педагогов, входящих в состав судейской коллегии в день соревнований в
с.Казачинское (местечко «Рыбалка») для организации и проведении соревнований к 09:30
часам.

mailto:raiono@krasmail.ru
mailto:kazrcdt@mail.ru

5.6.При проведении соревнований обеспечить соблюдение постановления Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об
утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы
образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и
молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»,
рекомендации Роспотребнадзора от 12.05.2020 № 02/9060-2020-24 по организации работы
образовательных организаций в условиях распространения COVID-19.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО
Казачинский РЦДТ Степаненко Л.В.
7. Приказ вступает в силу со дня подписания.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель главы района по социальной
политике, начальник Отдела образования
администрации Казачинского района

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу Отдела образования
администрации Казачинского района
от 13.03.2023 г. № 50

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении соревнований по лыжным гонкам среди юношей и девушек

общеобразовательных школ Казачинского района в зачет муниципального этапа
Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры»

Цели и задачи
Районные соревнования по лыжным гонкам среди команд общеобразовательных

учреждений проводятся с целью привлечения детей к регулярным занятиям физической
культурой и спортом, повышения уровня их подготовленности и спортивного мастерства,
выявление сильнейшей команды, для участия в финальных соревнованиях.

Место и сроки проведения
Соревнования по лыжным гонкам проводятся 16 марта 2023г в с. Казачинское

местечко «Рыбалка» открытие в 10 22 час.

Организация соревнований
Руководство подготовкой и проведением соревнований по лыжным гонкам

возлагается на директора МБОУ ДО РЦДТ Степаненко Л.В.
Непосредственная ответственность за проведение соревнований по лыжным гонкам
возлагается на судейскую коллегию, утверждённую приказом Отдела образования
администрации Казачинского района

Обеспечение медицинского сопровождения во время проведения соревнований
возлагается на директора РЦДТ Степаненко Л.В.

Администрация МБОУ Казачинской СОШ обеспечивает подготовку трасс и
контролеров по дистанции.

Требования к участникам соревнований
Соревнования командные, проводятся отдельно в 2 половозрастных группах:

Группы
Состав команды

2009-2010 г.р. (юноши) 3
2009-2010 г.р. (девочки) 3
2011-2012 г.р. (мальчики) 3
2011-2012 г.р. (девушки) 3

Школа может представить одну команду в каждой возрастной группе (или
мальчики или девочки). Неполные команды и личники к соревнованиям не допускаются.

Директор школы, несет персональную ответственность за достоверность списка
участников команды школы. Ответственность за технику безопасности участников во
время соревнований несет -  представитель команды.

Программа соревнований
-Классический стиль 3 км -  юноши 2009-2010 г.р.
-Классический стиль 2 км -  девочки 2009-2010 г.р.

-Классический стиль 2 км -  мальчики 2011-2012 г.р.
-Классический стиль 1 км -  девочки 2011-2012 г.р.
Старт раздельный.

Условия подведения итогов
Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков, набранных

всеми участниками команды согласно таблице, отдельно (мальчики и девочки)
В зачет идет сумма результатов трех участников среди мальчиков и девочек в

каждой возрастной группе. Начисление очков производится по таблице:

индивидуальные гонки
место очки место очки

1 100 11 76
2 96 12 74
3 92 13 72
4 90 14 70
5 88 15 68
6 86 16 66
7 84 17 64
8 82 18 62
9 80 19 60
10 78 20 58

21 57
и т.д. на 1 очко меньше

Награждение
Команда, занявшая 1 место, награждается кубком и грамотой Отдела образования

администрации Казачинского района. Команды, занявшие 2 - 3  места, награждаются
кубками и грамотами Отдела образования администрации Казачинского района

Участники, занявшие 1,2, 3 места в составе команды, каждой возрастной
группе награждаются медалью и грамотами Отдела образования администрации
Казачинского района

Финансирование

Расходы, связанные с проведением соревнований по лыжным гонкам, награждение
победителей, подвоз участников соревнований, финансирует Отдел образования
администрации Казачинского района (представителям команд необходимо иметь при себе
термос с чаем и сухой паек для учащихся)

Процедура подачи протеста
Протест по нарушению правил лыжных гонок может быть подан представителем

команды в письменном виде на имя главного судьи с указанием пунктов правил или
вида программы настоящего.

Протест оформляется в течение 15 минут после окончания соревнований.
Несвоевременно поданные и незафиксированные в протоколах протесты не

рассматриваются. Решение по протесту излагается в виде резолюции на протесте.
Если решение главного судьи по поданному протесту не удовлетворяет протестующего,
он вправе подать апелляцию в адрес организаторов. Апелляция рассматривается до
утверждения результатов.

Заявки

Команды школ района, желающие участвовать в соревнованиях, должны иметь
при себе заявку на участие, заверенную врачом, директором школы и номер участника (№
лыжня России).

Предварительная заявка на участие в соревновании подаются по телефону 21-
668 ши в электронном варианте в МБОУДО Казачинский РЦДТ, педагогу-организатору
МБОУДО Казачинский РЦДТ до 14 марта 2023г.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу Отдела образования
администрации Казачинского района
от 13.03.2023 №50

Состав судейской коллегии:

Главный судья:
Федоненко Николай Иванович -учитель физкультуры МБОУ Мокрушинской СОШ
Главный секретарь:
Саттаров Александр Сергеевич -учитель физкультуры МБОУ Казачинской СОШ.

Секретари:
Черепина М.Н. -зам.директора РЦДТ
Трайзе Л.А. -учитель физкультуры МБОУ Казачинской СОШ

Судьи:
Прохоров Артем Иванович
Злобин Сергей Петрович
Черных Николай Александрович
Кольцов С.Н.
Володинский Александр
Васильевич
Григорьев С.А

-учитель физкультуры МБОУ Вороковской СОШ
-учитель физкультуры МБОУ Рождественской СОШ
-учитель физкультуры МБОУ Галанинской ООШ
-учитель физкультуры МБОУ Момотовской СОШ
-учитель физкультуры МБОУ Казачинской СОШ

-учитель МБОУ Челноковской ООШ

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к приказу Отдела образования
администрации Казачинского района
от 13.03.2023 № 50

Предварительная заявка составляется по форме:

Возрастная Ф.И. О № участника Количество
группа участника (Это обязательно.) сопровождающих